
 

 

 

OD REDAKTORA 

 Z przyjemnością rekomenduję Państwu pierwszy numer nowego kwartalnika 

PROBLEMY OCEN ŚRODOWISKOWYCH, który w całości będzie poświęcony ocenom 

środowiskowym. Uwzględniając rosnące zainteresowanie różnymi aspektami tych ocen, a 

szczególnie postęp metodologii, ich adaptowanie do procesów planowania przestrzennego, 

lokalizowania inwestycji, ocen istniejących obiektów i przedsiębiorstw oraz zarządzania 

środowiskowego, coraz bardziej uświadamiałem sobie potrzebę powołania specjalistycznego 

pisma poświęconego tym problemom. Jest to szczególnie istotne teraz, kiedy rodzimy system 

ocen oddziaływania na środowisko znajduje się w trakcie ciągłych zmian, a coraz bliższy jest 

termin dostosowania polskiego prawa z zakresu ocen oddziaływania na środowisko do 

standardów Unii Europejskiej. 

 Dotychczasowy rozwój ocen środowiskowych w naszym kraju charakteryzował się 

zróżnicowanym tempem. Najszybciej utorowały sobie drogę oceny przedsięwzięć 

inwestycyjnych, oceny autostrad, a w ostatnim okresie oceny wpływu wymagane przy staraniu 

się o koncesję geologiczną lub górniczą oraz oceny miejscowych planów zagospodarowania 

przestrzennego. Taki rozwój wynikał z logiki funkcjonowania prawa, podobnie zresztą, jak w 

przypadku przeglądów ekologicznych przedsiębiorstw poddawanych przekształceniom 

własnościowym. 

 Natomiast znacznie wolniej w praktyce ochrony środowiska wykorzystywane są oceny 

strategiczne planów, programów i polityk, oceny ryzyka przedsięwzięć stwarzających poważne 

zagrożenie środowiska skutkami awarii, programów czystszej produkcji lub oceny 

środowiskowe miast i obszarów funkcjonalnych. Słabo rozwijają się także teoretyczne podstawy 

procesu OOS. Również systemy zarządzania środowiskowego zgodne z wymaganiami ISO 

14 001 lub EMAS są jeszcze stosunkowo mało rozpowszechnione. Także praktyczne aspekty 

wykonywania ocen środowiskowych przy staraniu się o kredyty ekologiczne lub w procedurach 

międzynarodowych instytucji finansowych takich jak Bank Światowy lub Europejski Bank 

Odbudowy i Rozwoju są niezbędne i potrzebne różnym podmiotom działającym w warunkach 

gospodarki rynkowej. 

 Te i wiele innych aspektów, redakcja chciałaby przybliżyć Czytelnikom, zwracając uwagę 

na równorzędne traktowanie problemów teorii, praktyki oraz informowanie o ważnych 

wydarzeniach starając się także wypełnić lukę w działalności edukacyjnej. Chętnie będziemy 



 

 

 

relacjonować interesujące przypadki uzgadniania inwestycji przy wykorzystaniu OOS, imprezy 

naukowe, spotkania fachowców lub posiedzenia Komisji ds. Ocen Oddziaływania na 

Środowisko. Liczymy na życzliwą współpracę z zainteresowanymi komórkami Ministerstwa 

Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa, w tym z Komisją ds. OOS oraz innymi 

organami administracji środowiskowej. 

 Nasz kwartalnik adresujemy do stale poszerzającego się kręgu specjalistów, 

pracowników nauki, administracji, samorządów, gospodarki i sfer finansowych, którzy na 

codzień zajmują się ocenami środowiskowymi. 

 Pierwszy numer PROBLEMÓW OCEN ŚRODOWISKOWYCH poświęcony został w 

przewadze różnorodnym aspektom ocen środowiskowych przed rozpoczęciem realizacji 

inwestycji autostradowych. Obszerny blok prezentujący RAPORT O AUTOSTRADACH, o 

największym programie inwestycyjnym przełomu tysiącleci i jego środowiskowych implikacjach 

zapoczątkowuje zainteresowanie redakcji tym problemem. Będziemy go kontynuować tak jak i 

inne kolejno wprowadzane wątki tematyczne. 

 Informujemy, że w każdym z następnych numerów przewidujemy kolejny raport 

poświęcony ważnym problemom z zakresu ocen. W numerze 2 zaprezentujemy raport 

omawiający dotychczasowe doświadczenia wynikające z wdrażania systemów zarządzania 

środowiskowego w przedsiębiorstwach w Polsce i zagranicą oraz warunkach ich certyfikacji. 

 A teraz już czas na życzenia przyjemnej i pożytecznej lektury. 

Andrzej Tyszecki 

 

 


